
Pagina 1 di 4  - Det. N.  4288 del  09/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4288 DEL 09/12/2022

Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, 
Espropri, Patrimonio e Demanio

OGGETTO: CANONE ANNUALE IN FAVORE DELL’ANAS – ROMA, PER 
ATTRAVERSAMENTI STRADALI E SIMILARI – IMPEGNO DI 
SPESA PER L'ANNO 2022. CIG Z9D38C0F6A.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

  Premesso che risulta agli atti dell’Ufficio il Disciplinare del 03/05/2001, sottoscritto dal 
Comune di Andria e dall’ANAS (Ente Nazionale per le Strade-Bari), contenente le norme e le 
condizioni in base alle quali è concesso all’Amministrazione Comunale di Andria di poter 
attraversare la S.S. n.170 Dir/A in corrispondenza del Km 20+750 mediante una condotta 
fognante del DN mm.500, posta in tubo guaina del DN mm.1219, a servizio della zona 167 
Nord dell’abitato di Andria (pratica BA32599), che prevede il versamento di un canone 
annuale per tutta la durata della convenzione pari ad anni 29;

Visto che la spesa annua presunta necessaria per il versamento del sopra citato canone è pari 
a  € 870,00 IVA compresa, sulla base della fattura relativa ai canoni dell'esercizio finanziario 
precedente, come di seguito riportato:

 attraversamento Strada 170 Dir/A di Castel del Monte, Km 20,75, numero pratica 
BA32599, numero conc. 32599, tipo utenza fognatura, per l’importo presunto di € 
870,00 IVA COMPRESA;

Ritenuto di dover procedere in merito e di dover impegnare la relativa spesa  di € 870,00 al 
cap. 496006 (U 1.03.02.99.999) del Bilancio 2022;

Letto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Letto il D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che non sussistono in capo al Dirigente e in capo al Capo Servizio Istruttore  cause di conflitto 
di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n.241/90 e ss.mm.ii e art.1, comma 9, lett. e) 
della legge 190/2012 (legge anticorruzione), né sussistono condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-
bis del D. Lgs. n.165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui al vigente Piano Triennale 
Anticorruzione.

Richiamate le Delibere di Consiglio Comunale nn. 37 e 38 entrambe del 29 Agosto 2018, relative alla 
procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso.

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n.56 del 27/11/2018 avente ad oggetto “Piano di 
Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e segg. TUEL. Accesso 
al “Fondo di Rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti Locali” di cui all'art. 243 ter TUEL. 
Approvazione”;

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n.7 del 11/03/2021 inerente la Rimodulazione del 
Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, comma 5, del D.Lgs 267/2000) 
approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018;

Considerato che la spesa relativa all’oggetto del presente provvedimento rientra nella gestione dei 
capitoli di competenza, come da Atto Monocratico n. 1022 del 29/09/2022;



Pagina 2 di 4  - Det. N.  4288 del  09/12/2022

Letta la Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 29/07/2021 relativa all'approvazione del 
Piano delle Performance 2021/2023: P.D.O. e P.E.G su base triennale;

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n.67 del 29/12/2021 inerente la  
Rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, comma 5, del 
D.Lgs 267/2000) approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018, a seguito delle richieste istruttorie del 
Ministero dell’Interno.

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 29/06/2022 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio della programmazione 
finanziaria 2022/2024, ai sensi e per gli effetti del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di Bilancio (allegato 4/1 al D.lgs 118/2011), paragrafo 4.2 dell'art.170 del D.Lgs 
267/2000 e smi;

Preso atto della  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29/06/2022 concernente 
l’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e documenti allegati (art.11 del 
D.lgs 118/2011)”;

Preso atto che con Delib. di Consiglio  Comunale, n. 38 del 29/06/2022 si è proceduto 
all'approvazione del Rendiconto per la Gestione dell’Esercizio 2021 ai sensi dell'art.227 del D,Lgs 267/200 
e smi;

Dato atto che l'istruttoria preordinata alla emanazione  del presente atto, curata dal Capo Servizio Dott. 
M. Buongiorno, consente di attestare la regolarità e la correttezza   di quest'ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

Considerato  che tale spesa è indispensabile e non prorogabile oltre la scadenza dell’esercizio corrente;

D E T E R M I N A

1) le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) di impegnare la spesa necessaria pari a € 870,000 al cap. n.496006 (U 1.03.02.99.999) del 
Bilancio 202/2024- esercizio 2022, per la liquidazione del canone annuale per attraversamenti 
stradali e similari per l'anno 2022, come descritto in narrativa, in favore dell'ANAS SPA, sede 
legale Via Monzambano n.10, 00185 Roma (P.IVA IT02133681003, cod. fisc. 80208450587);

3) di dare atto che al pagamento delle somme di cui al presente provvedimento, pur essendo 
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio, si potrà procedere nel rispetto delle regole di 
finanza pubblica ed in particolare nei limiti previsti dal patto di stabilità interno, giusto quanto 
stabilito dall'art. 9, comma 2, del DL 78/2009;

4) di stabilire che, in ottemperanza all’art.3 della Legge 136 del 13 agosto 2010 (tracciabilità 
dei flussi finanziari), i pagamenti verranno effettuati dal Comune di Andria esclusivamente 
mediante bonifico bancario sul conto corrente bancario/postale specificamente dedicato alle 
commesse pubbliche e, pertanto, la società dovrà comunicare le coordinate del conto corrente 
bancario/postale al fine di poter procedere alla liquidazione delle fatture;

5) di stabilire che ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, sui mandati di pagamento dovrà essere riportato il seguente CIG: Z9D38C0F6A;

6) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del 
comma 2) art. 26 del D.lgs 33 del 14/03/2013;

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della 
norma recata dall'art.147 bis del  D.Lgs 267/2000;



Pagina 3 di 4  - Det. N.  4288 del  09/12/2022

8) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio on-line ai fini 
della generale conoscenza.   

 



Pagina 4 di 4  - Det. N.  4288 del  09/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4288 DEL 09/12/2022

OGGETTO: CANONE ANNUALE IN FAVORE DELL’ANAS – ROMA, PER 
ATTRAVERSAMENTI STRADALI E SIMILARI – IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2022. 
CIG Z9D38C0F6A.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed 
Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, Espropri, Patrimonio e Demanio

SARCINELLI ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


